
      
      
      
      
      
       
  CITTÀ DI AVOLA   
     

 

SETTORE 1 GESTIONE GIURIDICA DEL PERSONALE E PADG - Determinazione n. 132 del 29-12-2023 
Pag. 1 

SETTORE 1 GESTIONE GIURIDICA DEL PERSONALE E PADG 
 

ORIGINALE DI DETERMINAZIONE DEL CAPO SETTORE 
 

N. 132 Del 29-12-2023 

 
 
Oggetto: Presa d'atto dei progetti presentati ai sensi del Regolamento  Comunale per la 
destinazione della quota parte dei trasferimenti regionali di parte corrente con forma di 
democrazia partecipata.- Impegno di spesa. 
 
Premesso: 

-Che ai sensi dell’art. 6 comma 1 della L.R. 28.01.2014 n. 5, come 
modificato dall’art. 6, comma 2, della L.R. 7/05/2015 n. 9 ai 
Comuni è fatto obbligo di spendere almeno il 2% dei trasferimenti 
regionali di parte corrente con forme di democrazia partecipata, 
ossia utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per 
la scelta di azioni di interesse comune, pena la restituzione 
nell’esercizio finanziario successivo delle somme non utilizzate 
secondo tali modalità; 
-Che il Comune di Avola con deliberazione di Consiglio Comunale 

n. 22 del 9/07/2018 ha approvato il Regolamento Comunale per la 
destinazione di quota parte dei trasferimenti regionali di parte 
corrente con forme di democrazia partecipata; 

-Che ai sensi dell’art. 4 del Regolamento, come sopra approvato, 
l’Amministrazione ha proceduto a rendere noto mediante avviso pubblico 
l’invito ai cittadini ad esprimere la loro preferenza per la scelta 
di azioni di interesse comune; 

-Che a seguito dell’avviso di cui sopra sono pervenute n. 23 
istanze, come di seguito indicate: 
1) prot. n. 25022 26/06/2023 Montoneri Paolo Federico
 politiche ambientali  
2) prot. n 25025 26/06/2023 Coniglione Silvia sviluppo economico 
turistico  
3) prot. n 29164 24/07/2023 Pizzo Salvatore - politiche sociali 
educative  
4) prot. n 29165 25/07/2023 Sirugo Giuseppe - politiche sociali 
  
5) prot. n 29422 27/07/2023 Lorefice Salvatore - politiche sociali
  
6) prot. n 29425 27/07/2023 Rossitto Paolo - sviluppo economico 
turistico  



SETTORE 1 GESTIONE GIURIDICA DEL PERSONALE E PADG - Determinazione n. 132 del 29-12-2023 
Pag. 2 

7) prot. n 29475 28/07/2023 Chiarenza Giuseppe - politiche sociali
  
8) prot. n 29641 01/08/2023 Puglisi Margherita - sviluppo 
economico turistico  
9) prot. n 29644 01/08/2023 Sirugo Paolo politiche educative 
giovanili  
10) prot. n 29729 01/08/2023 Sirugo Beatrice politiche 
socioculturali  
11) prot. n 29730 01/08/2023 Mure' Concetta spazi aree verdi 
12) prot. n 29731 01/08/2023 Stampigi Adriano spazi aree verdi
  
13) prot. n 29733 01/08/2023 Virgilio Rotondo sviluppo economico 
turistico  
14) prot. n 29736 01/08/2023 Florio Paolo sviluppo economico 
turistico  
15) prot. n 29738 01/08/2023 Francesca Campisi spazie aree verdi
  
16) prot. n 29739 01/08/2023 Di Pietro Paolo politiche sociali
  
17) prot. n 29741 01/08/2023 Argentino Giuseppe spazi aree verdi
  
18) prot. n 29742 01/08/2023 Sessa Dario attività sportive  
19) prot. n 29743 01/08/2023 Ferlito salvatore sviluppo economico 
turistico   
20) prot. n 29744 01/08/2023 Campisi Sebastiano politiche 
educative giovanili ambientali 
21) prot. n 29745 01/08/2023 Iachelli Sebastiana spazi aree 
verdi   
22) prot. n 29766 01/08/2023 Spugnetti Nunzia politiche sociali
   
23) prot. n 29787 01/08/2023 Sorano Lucia spazie aree verdi  
 
Visto il verbale redatto in data  11/10/2023 del tavolo tecnico all’uopo 
convocato per l’esame delle istanze pervenute, delle quali sono state 
approvate e ritenute ammissibili n. 12 proposte e precisamente: 
1) prot. n 25025 26/06/2023 Coniglione Silvia sviluppo economico 
turistico  
2) prot. n 29164 24/07/2023 Pizzo Salvatore politiche sociali 
educative  
3) prot. n 29165 25/07/2023 sirugo giuseppe politiche sociali 
  
4) prot. n 29422 27/07/2023 lorefice salvatore politiche sociali
  
5) prot. n 29730 01/08/2023 mure' concetta spazi aree verdi  
6) prot. n 29731 01/08/2023 stampigi adriano spazi aree verdi
  
7) prot. n 29736 01/08/2023 florio paolo sviluppo economico 
turistico  
8) prot. n 29738 01/08/2023 francesca campisi spazi e aree verdi
  
9) prot. n 29741 01/08/2023 argentino giuseppe spazi e aree verdi
  



SETTORE 1 GESTIONE GIURIDICA DEL PERSONALE E PADG - Determinazione n. 132 del 29-12-2023 
Pag. 3 

10) prot. n 29745 01/08/2023 Iachelli Sebastiana - spazi aree verdi
   
11) prot. n 29766 01/08/2023 Spugnetti Nunzia - politiche sociali
   
12) prot. n 29787 01/08/2023 Sorano Lucia - spazi e aree verdi  
 
Ritenuto, pertanto, per le motivazioni sopra indicate, tali progetti 
meritevoli di accoglimento per le finalità di interesse comune in essi 
contenuti;  
Ritenuto dover procedere alla votazione a mezzo piattaforma di voto 
telematico con  l’autenticazione del partecipante attraverso SPID, 
consentendo la partecipazione attiva dei residenti nel Comune di Avola 
alla destinazione delle risorse economiche  relativa ai trasferimenti 
regionali  di parte corrente da spendere nelle forme e nelle mo9dalità 
previste dalla vigente normativa in materia art. 6 comma 1 L.R. 5/2014 
e ss.mm.ii 
Visto l’esito delle votazioni svoltesi in data 28/12/2023 in modalità 
telematica a mezzo link di accesso sul portale del sito istituzionale 
del Comune, giusta art. 3 del Regolamento Comunale, come di seguito 
riportato: 
 

Progetto Voti 
7 - Hub di Coworking - presso il centro per l'impiego di Avola 121 
8 - Intervento di valorizzazione degli Spazi e Aree Verdi 114 
4 - Avola Cardioprotetta 60 

10 - Riqualificazione della piazza Bonincontro con installazione 
parco giochi e alberi 45 
6 - "L'Essenza di Avola" in Piazza Baden Powell e Centro 
Giovanile 24 
3 - Altalene per bambini disabili in carrozzella 21 
9 - Realizzazione di un'area verde in contrada Piano del Bosco 15 

11 - Percorso e mappe tattili per non vedenti al plesso Coletta e al 
plesso Capuana 10 
5 - Implementazione giostre inclusive e realizzazione nuove aree 
verdi 9 
2 - Biblioteca Verde - Una Biblioteca all'aperto per Tutti" 8 

12 - IRIDE tutti i colori dell'arcobaleno limitatamente alla 
piantumazione di alberi nella piazza Madri della Repubblica 5 
1 - Sala 1° Classe Amygdala 1 
 
 
 
Atteso dover impegnare la somma di euro 30.000,00 al Cap. 281 art. 12 
"Spese per interventi di democrazia partecipata l.r.5/14 c.1 art.6 e 



SETTORE 1 GESTIONE GIURIDICA DEL PERSONALE E PADG - Determinazione n. 132 del 29-12-2023 
Pag. 4 

s.m.i."  appositamente previsto nel Bilancio di Previsione 2023-2025 
approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 33/2023; 
Vista la determina sindacale n. 21 del 24/02/2020 on la quale si nomina 
la proponente vicario dell’ufficio autonomo di Gabinetto;- 
Visto che per quanto sopra, ai sensi di legge la proponente è incaricata 
anche in questa fase della responsabilità del procedimento;- 
Vista la L.R. n. 5/2014; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il D.Lgs. 267/2000 
 

PROPONE 
 

Di prendere atto del procedimento eseguito ai sensi del Regolamento 
Comunale approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 33/2023 
per la destinazione di quota parte dei trasferimenti regionali di parte 
corrente con forme di democrazia partecipata e dell’esame delle istanze 
pervenute a seguito dell’avviso pubblico; 
Di dare atto che a seguito della votazione a mezzo piattaforma di voto 
telematico il progetto n. 7 Hub di Coworking - presso il centro per 
l'impiego di Avola, ha ottenuto il maggior numero di voti; 
Di dare atto che la somma di euro 30.000,00 sarà impegnata al Cap. 281 
art. 12 "Spese per interventi di democrazia partecipata l.r.5/14 c.1 
art.6 e s.m.i."  appositamente previsto nel Bilancio di Previsione 
2023-2025 approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 
33/2023; 
Di dare atto che la presente determinazione sarà trasmessa al 
responsabile del Settore LL.PP. il quale provvederà alla formazione 
di tutti gli atti necessari per la realizzazione del progetto di cui 
al superiore punto. 
Che la presente avrà efficacia solo dopo l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa 
da parte del Responsabile del servizio contabile. 
Di pubblicare copia del presente atto all’albo pretorio dell’Ente e 
di trasmettere copia ai Responsabili dei settori afferenti , 
all’ufficio di Ragioneria, al Segretario Generale, e al Sindaco 
Di pubblicare copia del presente atto all’Albo Pretorio del Comune di 
Avola e di trasmettere copia all’ufficio Ragioneria e al Segretario 
Generale.- 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
 tina lucia 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

In ordine alla Regolarita' Tecnica si esprime parere Favorevole 
 

Avola, lì 29-12-2023    
      

  Il Capo Settore 
      

  Geom. Macauda Carmelo 
  (Sottoscritto con Firma Digitale) 

 
 



SETTORE 1 GESTIONE GIURIDICA DEL PERSONALE E PADG - Determinazione n. 132 del 29-12-2023 
Pag. 5 

  



SETTORE 1 GESTIONE GIURIDICA DEL PERSONALE E PADG - Determinazione n. 132 del 29-12-2023 
Pag. 6 

 
 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

L’anno  duemilaventitre, il giorno  ventinove del mese di dicembre in Avola e nel proprio Ufficio 
sito in questo Corso Garibaldi n. 82 Avola. 
� VISTA la suestesa proposta di determinazione relativa all'argomento indicato in oggetto; 
� VISTA la determinazione sindacale n.01 del 21/06/2022 di proroga degli effetti della 

determinazione sindacale n. 22 del 12/04/2019, n.31 del 31/07/2019, n.25 del 17/09/2020 e n. 1 
del 14/01/2021 a seguito della approvazione della nuova struttura organica approvata con 
deliberazione di G.M. n. 57 del 20/03/2019 e suss. mod.ed int. 

� Viste le succesive determinazioni sindacali di proroga degli effetti della citata determina 
sindacale n. 01 del 21/06/2022, determine 11/2022, 9/2023 e 25/2023 

� VERIFICATO che il sottoscritto non si trova in alcuna delle situazioni di incompatibilità o conflitto 
d’interesse previste dal vigente codice di comportamento dell’Ente o dalla Legge 190/2012 per le quali è 
fatto obbligo di astensione dal procedimento in oggetto; 

� RITENUTA la propria competenza;- 
� RITENUTA la necessità di provvedere in merito e fatte proprie le osservazioni e le 

argomentazioni addotte in ordine al provvedimento proposto; 
� VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267; 
 

DETERMINA 
 
1) di approvare integralmente la proposta di determinazione avanti riportata relativa all'argomento 

indicato in oggetto; 
2) la presente determinazione avrà efficacia solo dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa da parte del Responsabile del servizio finanziario; 
3) di disporre la registrazione della presente determinazione nel registro delle determinazioni del 

SETTORE 1 GESTIONE GIURIDICA DEL PERSONALE E PADG e la conseguente 
trasmissione al servizio finanziario per la registrazione nelle scritture contabili di 
quest’Amministrazione; 
� la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio Comunale da oggi e per 15 giorni 
consecutivi, la stessa deve essere  trasmessa in copia agli uffici interessati e all’Ufficio URP e 
Sindaco. 

 
Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Geom. Macauda Carmelo 
(Sottoscritto con Firma Digitale) 

 
Registro Atti di determinazione del SETTORE 1 GESTIONE GIURIDICA DEL PERSONALE E 
PADG 
ATTO N. 132 del 29-12-2023  

 
 
 
  

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Geom. Macauda Carmelo 
(Sottoscritto con Firma Digitale) 

 



SETTORE 1 GESTIONE GIURIDICA DEL PERSONALE E PADG - Determinazione n. 132 del 29-12-2023 
Pag. 7 

 
 

ATTESTAZIONE FINANZIARIA 
 

In ordine alla Regolarita' Contabile si esprime: 
Parere Favorevole 
 

Avola, lì 29-12-2023    
      

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 
      

   Coletta Sebastiana 
  (Sottoscritto con Firma Digitale) 

 

Si A T T E S T A  altresì la copertura finanziaria dell’impegno di spesa del presente provvedimento 
secondo il sottostante prospetto: 
 

 
Impegno provvisorio N.   653 del 29-12-2023 a Competenza   CIG  
5° livello 12.05-1.10.99.99.999  Altre spese correnti n.a.c. 
Capitolo        281 / Articolo    12 
SPESE PER INTERVENTI DI DEMOCRAZIA PARTECIPATA L.R.5/14 C.1 ART.6  E S.M.I. 
Causale Presa datto dei progetti presentati ai sensi del Regolamento  Comunale per la destinazione della quota parte dei 

trasferimenti regionali di parte corrente con forma di democrazia partecipata.- Impegno di spesa 
Importo 2023 Euro 30.000,00 

 
 

Avola, lì               
      

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 
      

   Coletta Sebastiana 
  (Sottoscritto con Firma Digitale) 

 
Disposizione di pubblicazione 

 
Il sottoscritto CAPO SETTORE D I S P O N E , che la presente Determinazione venga pubblicata 
all'Albo Pretorio online dal              per rimanervi per quindici giorni consecutivi; 
D I S P O N E , altresì, che l’estratto della presente determinazione venga pubblicato nel sito internet 
di questo comune con decorrenza dal              entro 7 giorni dall’emanazione, art. 6 L.R. 11/2015; 
che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito web del Comune Amministrazione 
Trasparente, sottosezione Provvedimenti dei Dirigenti in formato integrale, e secondo quanto 
disposto dal D.Lgs. 33/2013 e s.m.i., escludendo i dati sensibili e/o personali. 
 
Avola lì                  

          
 Il CAPO SETTORE 
 Geom. Macauda Carmelo 
 (Sottoscritto con Firma Digitale) 

 


